
PROVINCIA  PISTOIA

AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA 

VASTA, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI  

DETERMINA

Atto. n. 512 del  17/07/2018 

Oggetto: DETERMINAZIONE N° 502/2018 “SP27 CANTAGRILLO VERGINE 
DEI PINI - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE E 
RIPRISTINO DEL RETICOLO IDRAULICO A SEGUITO DI MOVIMENTO 
FRANOSO IN LOC. MONTOLETTO IN COMUNE DI SERRAVALLE P.SE”, 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE - CUP H27H18000580001 – CIG: 75615894A4 - 
INTEGRAZIONE

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
• il  Decreto Presidenziale  n.  38 del  23.02.2018 recante “Misure di  definizione del 

piano di riassetto organizzativo della Provincia di Pistoia”;
• il Decreto Presidenziale n. 261 del 02/12/2016 “Regolamento sull'ordinamento degli 

uffici e dei servizi”;
• il  Decreto  Presidenziale  n.  41  del  27.02.2018,  avente  ad  oggetto  “Decreto 

presidenziale  n.  38  del  23.2.2018.  Conferimento  dal  01.03.2018  dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile dell’Area di Coordinamento Governance territoriale di  
Area Vasta, Programmazione e bilancio, Servizi Amministrativi” con il quale al Dott. 
Dr. Renato Ferretti viene conferito l'incarico dirigenziale di Responsabile dell'area di 
Coordinamento Governance territoriale di Area Vasta, Programmazione e bilancio, 
Servizi Amministrativi;

• il Decreto Presidenziale n. 44 del 27.02.2018 che dispone l'ordine di sostituzione 
dei dirigenti in caso di assenza dal servizio o impedimento;

• l'Ordinanza Dirigenziale n. 21 del 23/03/2018 di conferimento al Geom. Beatrice 
Topazzi  di  incarico  di  posizione  organizzativa  implicante  direzione  di  struttura 
riferita a “Viabilità'” presso il servizio tecnico con successiva assegnazione, all'atto 
della  soppressione  della  struttura,  all'Area  di  Coordinamento  Governance 
Territoriale di Area Vasta, Programmazione e Bilancio, Servizi Amministrativi” ;

Richiamati altresì
 il  Decreto del  Presidente n. 6 del  22.01.2018 "Verbale di  chiusura dell'esercizio 

2017 - Approvazione"; 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


 il Decreto del Presidente n. 7 del 22.01.2018 "Gestione del bilancio 2018 nella fase 
dell'esercizio  provvisorio.  Limitazioni  agli  stanziamenti  di  PEG  dei  dirigenti  e 
all'assunzione di spese. Provvedimenti";

 il  D.  Lgs.  n.  118 del  23.06.2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 l'art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali"  che  definisce  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

Dato atto
 che la Provincia di Pistoia opera dal 1° gennaio 2016 in conformità alla disciplina 

concernente  l'armonizzazione  contabile  (Dlgs  118/2011)  e,  non  essendo  stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2018  il  cui  termine  è  stato  posticipato  al 
28/02/2018 dal Decreto MIN. INT. DEL 29/11/2017, dal 1° gennaio 2018 opera in 
regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

 che  la  Provincia  non  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  2018/2020  entro  il 
31/03/2018,  termine  ultimo  previsto  dal  Decreto  9/02/2018  (pubblicato  i  G.U 
18A01065  serie  GEN  38  del  15/02/2018)  e  che  pertanto  è  consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.lgs 
267/2000;

Vista  la Determinazione n° 502/2018 del 10/07/2018  "SP27 CANTAGRILLO VERGINE 
DEI PINI - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE E RIPRISTINO 
DEL  RETICOLO  IDRAULICO  A  SEGUITO  DI  MOVIMENTO  FRANOSO  IN  LOC. 
MONTOLETTO  IN  COMUNE DI  SERRAVALLE P.SE",  APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP H27H18000580001 -  CIG: 
75615894A4” che qui viene interamente richiamata e confermata in ogni sua parte;

Preso atto che
• la  suddetta  Determinazione,  approva  il  progetto  per  i  lavori  di  manutenzione 

straordinaria  avente  ad  oggetto  “SP27  CANTAGRILLO  VERGINE  DEI  PINI   - 
intervento di ricostruzione della sede stradale e ripristino del reticolo idraulico  a 
seguito di movimento franoso in loc. Montoletto in Comune di Serravalle P.se” CUP 
H27H18000580001 –  CIG:  75615894A4,  codice  progetto  ministeriale  105.18, 
elaborato dai tecnici dell'Ufficio Viabilità, completo dei seguenti sub-allegati:

▪ Corografia
▪ Planimetrie 1:10.000 e 1:2.000
▪ Planimetra catastale 1:2000
▪ Documentazione Fotografica
▪ Relazione tecnica
▪ Cronoprogramma
▪ Elaborato grafico
▪ Perizia estimativa e quadro economico
▪ Elenco prezzi

• tale progetto, per mero errore tecnico, non risulta materialmente allegato alla stessa 
Determinazione nella sua forma pubblicata all’Albo on-line dell’Ente né alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente;

RITENUTO, pertanto,  necessario integrare la Determinazione n° 502/2018 approvando 
nuovamente il progetto esecutivo (ALLEGATO 1), in essa citato ma che, per mero errore 
tecnico, non risulta visibile;

DETERMINA N°512 del  17/07/2018

2



DATO ATTO CHE:
• il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto 

in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;

• la  spesa  fa  carico  al  finanziamento  delle  attività  di  propria  competenza  e 
ricompresa   nel  pertinente  stanziamento  di  Bilancio  e  sarà  Piano  esecutivo  di 
Gestione;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

Visti il  D.Lgs.  n.  267/18 agosto  2000,  il  D.Lgs n.  50/18.04.2016 e s.m.i  ed  il  vigente 
regolamento provinciale di contabilità;

PROPONE
• di confermare in ogni sua parte la propria Determinazione n° 502 del 10.07.2018;
• di approvare l'allegato progetto per i lavori di manutenzione straordinaria avente 

ad oggetto “SP27 CANTAGRILLO VERGINE DEI PINI  - intervento di ricostruzione 
della sede stradale e ripristino del reticolo idraulico  a seguito di movimento franoso 
in loc. Montoletto in Comune di Serravalle P.se” CUP H27H18000580001 –  CIG: 
75615894A4,  codice progetto ministeriale 105.18, elaborato dai tecnici dell'Ufficio 
Viabilità, completo dei seguenti sub-allegati:

▪ Corografia
▪ Planimetrie 1:10.000 e 1:2.000
▪ Planimetra catastale 1:2000
▪ Documentazione Fotografica
▪ Relazione tecnica
▪ Cronoprogramma
▪ Elaborato grafico
▪ Perizia estimativa e quadro economico
▪ Elenco prezzi
▪ Capitolato Speciale d'appalto

• di integrare la Determinazione n° 502 del 10.07.2018 con il Progetto sopra citato 
(ALLEGATO 1);

• di  assumersi  tutti  i  successivi  adempimenti  connessi  e  conseguenti  di 
attuazione, da parte del proponente Servizio Viabilità, per quanto di competenza;

Di dare altresì atto che:
• relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990, 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono 
nei  confronti  del  Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  situazioni  di 
conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dall'art.  9,  comma  4,  del  vigente 
Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  40  del  7.3.2013,  la  sottoscrizione  del  presente  atto  equivale 
all'attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000, introdotto 
con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;.

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  i  termini  previsti  dall'art.  120  del 
D.Lgs. 104/2010. 

DETERMINA N°512 del  17/07/2018

3



• contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  richiesta  di  riesame  da 
presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza 
dell’atto. 

• fermi  restando  i  termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via 
amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini 
di scadenza;

• il  presente  provvedimento  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000,  già  contenuto  nella  precedente  Determinazione  n°  502/2018  qui 
interamente conferamta.

Di disporre: 
• la trasmissione del presente provvedimento 

◦ al Servizio scrivente, 
◦ alla SUA
◦ ai Servizi Finanziari; 

• la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  on-line  dell’ente  per  15  giorni 
consecutivi;

• la pubblicazione ai sensi  del D.Lgs. n.  33/2013 alla pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Ente, alle sottosezioni:

◦ Provvedimenti Dirigenti Amministrativi
◦ Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre

IL DIRIGENTE
Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di  cui all’art.9, c.  4 del vigente Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il  
quale la sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 
attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art 
147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di  non trovarsi,  in  relazione al  presente  provvedimento,  in  situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi e per gli  effetti  di cui all'art.6 bis della  
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

Riconosciuta la  propria  competenza  in  virtù  del  Decreto  Presidenziale   n.  41  del 
27.02.2018; 

DETERMINA
Di adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e 
in ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

Il presente provvedimento non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile  

Sottoscritta dal Responsabile
FERRETTI RENATO 

DETERMINA N°512 del  17/07/2018

4



con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°512 del  17/07/2018

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

